25 da Lei 11.428/2006, o qual dispõe que "o corte, a supressão e a exploração da vegetação secundária
em estágio inicial de regeneração do Bioma Mata Atlântica serão autorizados pelo órgão estadual competente".

Ademais, na área requerida para a intervenção ambiental constatou-se a presença de 126 (cento e vinte e
seis) indivíduos das espécies ameaçadas de extinção, sendo o 83 indivíduos de Dalbergia nigra (Vell.) Allemão ex
Benth. (jacarandá-da-bahia) e 43 indivíduos de Melanoxylon brauna Schott (braúna), conforme Portaria MMA nº
148/2022. Por outro lado não foram encontradas espécies declaradas de preservação permanente, de interesse comum e

[...]

(58907848) e comprovante de pagamento (58907852) referente a volumetria de 413.8909 m³ , no valor de R$ 662,06,
referente ao valor complementar tendo em vista a atualização do valor da UFEMG.

Considerando o requerimento de autorização para intervenção convencional, deverá o Requerente realizar
o pagamento no valor de R$9.482,49 (nove mil quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove centavos),
referente a 313,7674 m³ de produto florestal. Deverá deverá ainda o Requerente fazer o recolhimento no valor R$
2.611,96 (dois mil seiscentos e onze reais e noventa e seis centavos) referente a 86,4274 m³ de produto florestal,
referente à à autorização para intervenção corretiva, as quais deverão ser quitadas antes da emissão do DAIA.

Observa-se que foi publicado no Diário Oficial do Estado – “Minas Gerais”, em 11 de janeiro de 2023